

SZAKDOLGOZAT

Viczértés Eszter

2007

Berzsenyi Dániel Főiskola
Természettudományi Kar
Biológia Intézet
Állattani Tanszék

**Magyarország pókfaunájának magyar nyelvű
nómenklatúrájának előkészítése**

dr. Szinetár Csaba
Főiskolai tanár

Viczértés Eszter
Angol-biológia

Szombathely

2007

Tartalomjegyzék

Bevezetés.....	2.
Módszerek és munkák ütemezése.....	3.
Tudományos és közhasznú állatnevek alkalmazásának történeti áttekintése és problematikája.....	4.
Magyar nevek és helyesírásuk	12.
Eredmények, értékelés	30.
Irodalomjegyzék	32.
Mellékletek	34.

A munka előzményei közé tartozik, hogy 1995-99 között elkészült Magyarország pókfaunájának az ország mai területére vonatkozó faunalistája Samu Ferenc és Szinetár Csaba összeállításában (1999). Ezt megelőzően csak 1918-ban készült hasonló munka Chyzer Kornél és Kulczynski Ulászló szerzőktől a „Magyar Birodalom Állatvilága” monográfián belül. 2001-ben, illetve kiegészített formában, 2005-ben elkészült számos további állatcsoporttal együtt a pókok taxonómiai törzsadattára is (Szinetár 2001, 2005).

Az ország területéről jelenleg ismert mintegy 750 pókfaj esetében eddig nem készült egységes magyar nyelvű nomenklátúra. Több forrásban, (Herman 1896-98, Loksa 1969, 1971, 1984, Gozmány 1979, Szinetár 2006) munkáiban találhatók ugyan magyar nevek, de:

- több esetben több magyar név is jelöl fajokat,
- számos taxonómiai változás történt (korábban egy fajként kezelt taxonokat, több érvényes fajra különítettek el, érvénytelenítettek fajokat stb.),
- az újonnan, 1984 után kimutatott fajok esetében eleve nincs magyar név (kivétel védett fajok (Szinetár 2002),
- nagy számú fajnak nem is volt, illetve nincs ez idáig magyar neve.

Angol, valamint német nyelvterületen számos olyan európai elterjedésű pókfajnak van közhasznú neve, mely hazánkban is él.

Mindezek alapján időszerű, indokolt, és legfontosabb feltételeiben előkészített a magyar nyelvű pók nomenklátúra javaslatának elkészítése.

Szakedolgozatomban azt a célt tűztem ki, hogy előkészítsem a Magyarországon kimutatott pókfajok magyar nyelvű nevezéktanát.

Szakdolgozatomban a Microsoft Excel táblázatkezelő program segítségével rögzítettem a következő adatokat:

- a faj érvényes tudományos neve és annak fordítását;
- leggyakrabban használt szinonim név (nevek) (latin) magyarra fordítását;
- a fellelhető angol név (nevek) összegyűjtését és magyarra fordítását;
- a fellelhető német név (nevek) összegyűjtését és magyarra fordítását;
- korábban használt magyar nevek összegyűjtése (Herman, Loksa, Gozmány, Szinetár).

A névalkotásnál fontos, hogy a magyar állatnevekre vonatkozó aktuális szabályokat, előírásokat ismerjük. Ezen cikkek összegyűjtése, feldolgozása is feladatomból volt.

Egy külön táblázatban összegyűjtöttem a magyar irodalomban ez idáig megtalálható magyar neveket, majd a helyesírási szabályok alapján megvizsgáltam őket, hogy minden esetben helyes-e az adott név, vagy esetleg változtatásra szorul a bonyolultsága, magyartalansága stb. miatt stb.

Dolgozatomból utolsó részében elvégeztem az eredmények összefoglaló értékelését.

A következőkben a tudományos és közhasznú állatnevek helyesírására vonatkozó szabályokat ismertetem.

Tudományos és közhasznú állatnevek alkalmazásának történeti áttekintése és problematikája

Az állatok tudományos elnevezésével, besorolásával (taxonómia) és az így létrejött kategóriák rendszerezésével (szisztematika) foglalkozó állatrendszertan gyökerei a svéd Carl Linnéhez vezethetők vissza, aki 1753 – ban bevezette az ún. kettős nevezéktant (binominális nomenklatúra). Ez a rendszerezés egyetlen természetes alapegységének, a fajnak (species) a kétszavas tudományos elnevezését takarja, amelyek közül az első a nagy kezdőbetűvel írandó nemi vagy génusznév, a második, pedig kis kezdőbetűvel írandó faji név. Egy állatfaj tudományos neve tehát mindig két (többnyire latin vagy görög eredetű) szóból áll, pl. *Nemesia pannonica* – magyar aknászpók. A faji név sok esetben a nemi név (nem ivari név) egyszerű jelzője, pl. *Tegenaria silvestris* – erdei zugpók (Korsós 2002 megjegyzés: a példafajok pókokra cserélve).

Linné nevezéktana logikai műveleteken alapszik. Az élőlények rendszerezésében és a rendszer megalkotásában három logikai művelet folyik: meghatározás (definitio), felosztás (divisio) és az osztályozás (classificatio). A meghatározás lehet névleges és tárgyi. A tárgyi meghatározásnak három típusa van: lényeges (essentialis), leíró (descriptív) és eredeztető (genetikus) meghatározás. A lényeges meghatározás a tárgynak fizikai, metafizikai vagy logikai lényegét adja meg. Ez abban áll, hogy megállapítjuk a tárgynak két fontos sajátosságát (jegyét, bélyegét), és megkeressük a rá jellemző legközelebbi nemet (genus proximum) és a faji különbséget (differentia specifica). A legközelebbi nem olyan fogalom, amely több a meghatározandó alanyhoz hasonló, hozzá közelálló, vele rokon alanyra elmondható. A faji különbség a meghatározandó alanynak olyan jegye, amely csakis a meghatározandó alanyról mondható el, minden más rokon alanytól fajilag megkülönbözteti. A legközelebbi nem és a faji különbség összekapcsolódásából áll elő a logikai faj fogalma. Linné megalkotta a természetrajzi faj fogalmát is a fizikai lényeget hordozó állat- és növényegyedek közös bélyegei alapján. A tudományos név mindkét összetevőjének olyannak kell lennie, hogy a nem és faj természeti sajátágaiból kifejezze a fontos nemi, illetve faji jegyet. Ez az elv a

gyakorlatban igen sokszor nem érvényesül. A régi irodalom, a köznyelv a népi és tájnyelv állatneveitől nem feltétlenül várhatunk tudományos megalapozottságú „logikus” neveket. Ezek minden tudományos útmutatástól és irányítástól mentesen, ösztönös nyelvtörténet, nyelvfejlődés folyamán születtek meg. A nyelvújítás korában és azóta a mesterségesen alkotott műneveknél már érvényesült a linnéi nomenklátúra hatása. Fejlett volt a nyelvtudomány, voltak szótárak, tájnyelvi gyűjtések. Az a jó név, amelynek lefordítása, etimologizálása esetén az illető állatról megtudunk valamilyen faji és nemi sajátosságot. Mindennemű névadási vagy névváltoztatási eset és művelet a nemzeti nyelv fejlődési folyamatának egy mozzanata. Ezért minden névadási esetben ajánlatos kikérni valamelyik nyelvészünk tanácsát (Dudich 1959).

A helyes nevek választására irányadó tárgykörök (Dudich 1945 nyomán):

1. Alaktani nevek

- a) A testalak hasonlósága valamihez; a test viszonylagos nagysága; feltűnő sajátosság valamely testrészen, valamely testrész különleges volta; a test tömegessége és részarányossága; a test szelvények vagy függelékek száma, csápízek vagy lábízek mennyisége.
- b) A testfelület minősége, színe rajzolata, fénye; ivari különbségek.
- c) A test függelékeinek finomabb alkotása; kutikuláris függelékeik, a szárnyak; a lábak vagy szárnyak csőkevényessége, esetleg hiánya; külső ivarszervek, párzószervek sajátosságai.
- d) A házak, héjak (pl. Puhatestűek) sajátosságai, alakjuk, anyaguk, rajzolatuk, színük, függelékeik.
- e) Bonctani sajátosságok: szemek számai és szerkezete, elhelyezése, nagysága; a bélcsatorna sajátosságai; kiválasztó szervek minősége, ivarmirigyek elhelyezése, száma.

2. Élettani nevek

- a) Különleges élettani jelenségek: szagterjesztés, színváltozás, hangadás és módjai, különleges emésztés.

3. Fejlődéstani nevek

- a) Elevenszülés a rokonsággal szemben, fejlődési idő, az átalakulás jelenségei, a lárvák sajátosságai.

4. „Szokástani”, viselkedésre utaló nevek

- a) A hang minősége és erőssége; helyváltoztatás módja; a megjelenés évszaka vagy hónapja; a táplálék minősége; különleges lakás építése; ivadékgondozás sajátosságai; különleges szokások és feltűnő életmódbeli sajátosságok.

5. „Környezettani”, ökológiai nevek

- a) Környezeti igények, hő- és fénykedvelés; különleges környezetben élés szemben a rokonsággal.
- b) Szárazföldi élőhelyek: hegyi, síksági; mezei, réti, erdei, pusztai; földben, föld alatt élő; homoki sziklán, szirten élő; virágos növényeken élő.
- c) Édesvízi élőhelyek: mocsarakban, lápokban, vízvezetékben, talajvízben előforduló.
- d) Tengeri élőhelyek: a parti öv, felszínen való tartózkodás.

6. „Elterjedéstani”, (biogeográfiai) nevek

- a) Világrész, ország, megye, város, falu neve, ahol az állat él, vagy ahol felfedezték; síkság, puszta, erdő, barlang, öböl neve.

7. Származástani nevek

- a) A Proto-, Pro-, Archi-, Para-, Hemi- kezdetű genusnevek; az -ides, -ites, -opsis végződésű genusnevek. Fajnevek, mint relictus, atavus, priscus, primordialis, stb.

8. Ethnológiai nevek

- a) A görög, latin, vagy más nyelvekből vett nemi vagy faji nevek (pl. Okapia, Lynx); emberhez való viszony, házakban való előfordulás, veszedelmesség, mérgeesség.

9. Személynevek (a leírt állattal közvetlen kapcsolatba hozható személyek) alapján alkotott nevek:

- a) Pl. az állatot gyűjtő zoológus, nevéből képzett genus- és fajnevek.

Dudich (1945) szerint helytelen nevek:

1. Tiszteleti és kegyeleti nevek

Semmi kapcsolatuk az adott állathoz nincs. Ilyenek a zoológusok, professzorok, hadvezérek, politikusok, írók, szónokok, mondai alakok, stb. neveiből képzett genus- és faji nevek, az ún. patronymák. Ezen nevek használata kiküszöbölhetetlen, mert a nomenklaturai szabályok megengedik a mythológiai és hősnevek, ókori személynevek, hajónevek felhasználását genusnévnek. Ez utóbbi jelenséget jól szemlélteti, hogy ma is gyakran találkozunk újonnan leírt fajok esetében „tiszteleti” nevekkal.

2. „Homálykeltő” nevek

Sem a nemi, sem pedig a faji névnek ne szabad bizonytalanságot, ismerethiányt, titokzatosságot kifejeznie. Pl. *Nesciotherium* (*nesciotherium*)

3. Rejtett tautonomia

Olyan nevek esetében fordul elő, ahol az egyik összetevő görög, a másik latin eredetű, de jelentésük ugyanaz (pl. *Ursus arctos*).

4. Tautonomia

A nemi és faji nevek azonosak (pl. *Natrix natrix*). A tautonomia lehet elsődleges, amikor a leírásnál kapja a nem és a faj ugyanazt a nevet; és lehet másodlagos. Azonban a nomenklaturai szabályok belső ellentmondást tartalmaznak, mely szerint hasonló kategóriák (faj-faj) között előálló homonimákat el kell vetni, viszont nem kell elvetni a tautonomiás nevet, ha különbözőrangú kategóriákat (nem-faj) jelöl ugyanaz a név. A zoológiai nomenklaturában mindmáig megengedett a tautonomia.

5. Anagrammák

Anagramma alatt értjük, hogy valamely értelmes szónak a betűit vagy szótagjait összekeverjük és azokból új szót alkotunk (pl. Circolana -> Alcirona). Ezeknek értelmük nincs.

6. Értelmetlenségek

Olyan nevek tartoznak ide, amelyeknek nemcsak, hogy az azokat viselő állathoz semmi közük sincs, hanem egyáltalán a zoológiával sem kapcsolatosak.

7. Megtévesztő nevek

Állatot és növényt egyaránt jelentő nevek.

A közös nevek létrejöttüket a véletlennek köszönhetik. Nagy természetbúvárokról elnevezett nemek mindkét rendszerben szerepelnek (pl. Linnaea). Ezek a nevek olyan időben keletkeztek, amikor a kutatók között nem volt meg az élénk összeköttetés, kevesek számára voltak hozzáférhetők az irodalmi segédeszközök, a névadási szabályok nem voltak kodifikálva. Az állati és növényi név teljes megegyezése elméletileg összekeverést, félreértést okozhat, viszont a leíró (auktor) név és az évszám feltüntetése megoldhatja a helyzetet. Voltak olyan esetek, amikor három állatot jelöltek ugyanazon névvel. Ebben az esetben az elsőbbségi törvény (prioritás elve) alapján a legrégebben adott név maradt az érvényes. A másik kettő helyett a régebbi állati névvel való ütközés (collisio), illetőleg a lefoglaltság (praeoccupatio) miatt új nevet (nomen novum) alkalmaztak. Látszólag veszélyesebb a helyzet akkor, ha a génusz név valamely faji névvel kapcsolatos. Kevésbé képzett vagy keveset olvasott laikus elméjében fogalomzavart okozhatnak az ilyen nevek. A szakemberek is csak célzatos kikereséssel szedhetik össze ezen neveket. Azonban a szabályzat kimondja, hogy nem lehet elvetni az állat nevét azért, mert az egyezik egy növény nevével. Változatlanul használatban maradnak az állat- és növénynevek is. A szabályzat azt tanácsolja, hogy kerüljük az olyan állatnevek bevezetését, amelyeket a növénytan már lefoglalt. (Dudich 1941).

A következőkben a Magyar Tudományos Akadémia Zoológiai Bizottsága (1959) által közzétett a magyar állatnevek helyesírására vonatkozó szabályokat ismertetem. Az összes magyar állatnevet, amennyiben nem szöveg- vagy mondatkezdő, kis kezdőbetűvel írjuk. Elsőként a nemi nevekre vonatkozó szabályokat tekintjük át. A nemi nevek lehetnek egyszerű (pl. bagoly, mókus, rák) és összetett főnevek, főnevesült melléknevek (pl. ormányos, ostoros, teknős) és igenevek (pl. araszoló, futó, szövő). Megfelelnek a kettős nevezéktan nomen genericum-ának. Mindig egyes alanyesetben állnak. Az összetett nemi nevek helyesírásának lehetőségei: A) Összetett szavak, amelyek elő- és utótagja egyaránt lehet főnév, melléknév vagy igenév. Ha a tagok egyszerű szavak és összetételükből nem keletkezik hat szótagnál hosszabb szó, egybeírjuk őket. B) Egybeírjuk az egyszerű főnévi elő- és utótagot, ha nem keletkezik hat szótagnál hosszabb összetétel (pl. ászkapók, katonalég, vadászgépár). C) Egybeírandó az egyszerű melléknévi előtag az egyszerű főnévi utótaggal, ha nem keletkezik hat szótagnál hosszabb szó (pl. keresztespók, rétiheja, tüdőshal). D) Egybeírandó az egyszerű melléknévi igenév-előtag az egyszerű főnévi utótaggal, ha nem keletkezik hat szótagnál hosszabb szó (pl. cselőpók, karolópók, rablórák.). E) Egybeírandó az egyszerű főnévi, melléknévi, igenévi vagy számnévi előtag az egyszerű melléknévi utótaggal, ha nem keletkezik hat szótagnál hosszabb szó (pl. ezerlábú, orrszarvú, szövőcsévés). F) Egybeírandó az egyszerű előtag a melléknévi igenévvvel, ha nem keletkezik hat szótagnál hosszabb szó (pl. homoklakó, levélaknázó, partfutó). G) Egybeírandó az elő- és utótag, ha valamelyikük összetett szó ugyan, de az összetétel nem hosszabb hat szótagnál (pl. hangyautánzópók, csupaszemlégy, nyírfadarázs, fémsutabogár, pókszázlábú, kékdíszbogár). H) Kötőjellel kapcsolandó az elő- és utótag, ha mindkettő összetett szó, vagy összetételük révén hat szótagnál hosszabb szó keletkezik (pl. feketefejú-poloska). I) Személynévből képzett nemi név esetében a személynevet nagy kezdőbetűvel írjuk, és közvetlenül kapcsoljuk az utótaggal (pl. Darwinszivacs).

A fajnevek lehetnek egyszerű vagy összetett főnevek, főnevesült mellék- és igenevek. Vagy önmagukban állnak, vagy tulajdonságjelző áll előttük. Ez utóbbi a faji jelző, amely megfelel a tudományos kettős nevezéktan

nomen specificum-ának. A faji jelző nélküli egyszerű fajnevek olyan állatok nevei, melyek gyakoriságuknál vagy jellegzetességükénél fogva közismertek. Legtöbbjük nemének egyetlen hazai vagy európai faja (pl. nyest, róka, ponty). A faji jelző nélküli összetett fajnevek esetében mind az elő-, mind az utótag lehet főnév, melléknév vagy igenév. Az előtag tulajdonképpen rejtett faji jelző. Kapcsolata az utótaggal a név logikai természeténél fogva olyan szoros, hogy vele új fogalmat jelöl (pl. félpók, mosdószivacs, dámvad). A faji jelzős fajneveknél a faji jelző egybe- vagy különírandó, esetleg kötőjellel kapcsolandó. Egybeírandó az egyszerű nemi névvel az egyszerű főnévi faji jelző – anyagnév, tápnövény, gazdaállat neve, alaki vagy életmódi sajátosság megjelölésére szolgáló szó –, ha nem keletkezik hat szótagonál hosszabb összetétel (pl. darázspók, vadászgörény, rózsaméh). Kötőjelet használunk, ha az egyszerű vagy összetett főnévi faji jelző az egyszerű nemi névvel hat szótagonál hosszabb összetételt adna (pl. búzavirág-poloska). Különírjuk az egyszerű vagy összetett melléknévi vagy igenévi faji jelzöt, akár összetett a nemi név, akár nem (pl. énekes hattyú, mocsári béka, keresztes vipera). Egybeírandó a házi faji jelző, ha valójában háziasított állatfajról van szó (pl. házimacska). Különírandó a házi faji jelző, ha csupán benyomult állatfajra vonatkozik (pl. házi patkány). Egybeírandó a vándor-, törpe- és óriás- faji jelző, ha a nemi név egyszerű szó (pl. vándorkagyló, törpecsiga, óriáskígyó). Kötőjellel kapcsoljuk a vándor-, törpe- és óriás- faji jelzöt, ha a nemi név összetett szó (pl. vándor-pajzstetű, törpe-víziló, óriás-cet cápa). Ha a faji jelző személynév nagy kezdőbetűvel írjuk, és kötőjellel kapcsoljuk a nemi névhez, akár egyszerű, akár összetett (pl. Spinola-darázs). Kötőjellel kapcsolandó az egyszerű vagy összetett főnévi faji jelző, ha a nemi név összetett (pl. hársfa-díszbogár).

A magyar állatfajnevek helyesírási szabályait Gozmány László állította össze az MTA Nyelvi Bizottságával egyetértésben. Gozmány által összeállított szabályzat nemcsak a fajnevek, hanem a faj feletti (szupraspecifikus) és alatti (szubspecifikus) kategóriák írásmódját is megkísérelte rendezni. Az állatfajnevek helyesírási szabályzatának 1994-es közzétételekor mindegy 2000-2500 madárfajnak volt magyar neve.

A természetvédelmi és környezetvédelmi helyesírási szótár összeállítása az e témában tervezett szakszótárral (Dróth 2003) összehangolva képzelhető el. A legsürgetőbb a magyar állatfajnevek helyesírására vonatkozó szabályok átgondolása, széles körben való megvitatása. Az újonnan keletkező neveknek – lehetőség szerint – a binominális nomenklatúra logikáját kell alkalmazni. A helyesírást egyértelműsítő szabálypontok, megfogalmazások szükségesek ahhoz, hogy az ezerszámra születő fajneveket ne a teljes zűrzavar állapota jellemezze. (Simon 2004)

A következő táblázatban a magyar irodalomban megtalálható magyar nevek és a helyesírásukra vonatkozó információk vannak összegyűjtve. A táblázat alapját képezték Gozmány László (1979), Loksa Imre (1984), Herman Ottó (1879) és Szinetár Csaba (2006) munkái.

Jelmagyarázat:

Gy – gyakoriság - ebben adhatjuk meg a faj hazai gyakoriságát egy 7 fokozatú skálán kifejezve (Szinetár 2005). Az alábbi listából választva:

0	ismeretlen gyakoriságú
1	igen gyakori
2	gyakori
3	mérsékeltten gyakori
4	ritka
5	szórványosan előforduló
6	invazív

A pókok esetében nem ismerünk invazív fajt.

Megjegyzés – a magyar állatnevek nyelvhasználati, helyesírási szabályai alapján (Gozmány 1994)

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
<i>Atypus affinis</i>	3							Tölgyestorzpók	Tölgyestorzpók
<i>Atypus muralis</i>	4							Kövi torzpók	Kövi torzpók
<i>Atypus piceus</i>	3	Folyosós torzpók				Szurkos torzpók		Szurkos torzpók	Szurkos torzpók
<i>Nemesia pannonica</i>	3	Magyar aknázpók, Suavages aknázpókja	egy- es alanyeset	Magyar aknázpók		Magyar aknázpók		Magyar aknázpók	Magyar aknázpók
<i>Seytodes thoracica</i>	1	Csupaszpók	csak nemi név?	Csupaszpók	csak nemi név?	Hátas csupaszpók		Csupaszpók	Csupaszpók
<i>Hoplopholcus forskali</i>	2			Mintás álkaszpók		Forskals kancsalpókja	egy- es alanyeset		Mintás álkaszpók
<i>Pholcus opilionoides</i>	1	Kis álkaszpók, Lábas kancsalpók, Kancsalpók	csak nemi név?	Kis álkaszpók				Kis álkaszpók	Kis álkaszpók
<i>Pholcus phalangioides</i>	1			Nagy álkaszpók		Lábas kancsalpók		Nagy álkaszpók	Nagy álkaszpók
<i>Holocnemus pluchei</i>								Márványos álkaszpók	Márványos álkaszpók
<i>Spermophora senoculata</i>	0							Sápadt álkaszpók	Márványos álkaszpók
<i>Segestria bavarica</i>	3							Bajor darócpók	Bajor darócpók
<i>Segestria senoculata</i>	2	Darócpók, Hatszemu darócpók	csak nemi név?	Darócpók	csak nemi név?	Hatszemu darócpók	régies	Közönséges darócpók	Közönséges darócpók
<i>Segestria florentina</i>	0							Olasz darócpók	Olasz darócpók
<i>Dysdera crocata</i>								Sárgás fojtópók	Sárgás fojtópók
<i>Dysdera erythrina</i>	2					Cambridge fojtópókja	egy- es alanyeset		
<i>Dysdera ninnii</i>	5			Vörösféjű fojtópók		Nini fojtópókja	egy- es alanyeset		Vörösféjű fojtópók
<i>Dysdera westringi</i>	5			Westring-fojtópók		Westring fojtópókja	egy- es alanyeset		Westring-fojtópók
<i>Harpactea hombergi</i>	2			Kis rablópók					Kis rablópók
<i>Harpactea rubicunda</i>	1					Vörös rablópók			Vörös rablópók
<i>Harpactea saeva</i>	5					Dűhős rablópók			

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
<i>Ero aphana</i>	2			Nagy bűtykőspók					Nagy bűtykőspók
<i>Ero furcata</i>	3			Kis bűtykőspók		Vaskos eropók	magyar név?		Kis bűtykőspók
<i>Ero tuberculata</i>	3			Közönséges bűtykőspók		Csücskös eropók	magyar név?		Közönséges bűtykőspók
<i>Mimetus laevigatus</i>	0					Sikos színészpók			
<i>Eresus cinnaberinus</i>	5	Bikapók, Skarlát bikapók	csak nemi név?	Bikapók	csak nemi név?	Skarlát bikapók		Bikapók	Bikapók
<i>Hypiptotes paradoxus</i>	3	Furesa pók	egybeírt	Furesapók	csak nemi név?	Furesa araszpók		Furesapók	Furesapók
<i>Uloborus plumipes</i>	5							Pamatoslábú derespók	Pamatoslábú derespók
<i>Uloborus walckenaerius</i>	3			Deres pók		Walckenaer torkospókja	egyeneset	Derespók	Derespók
<i>Nesticus cellulanus</i>	3			Takácspók	csak nemi név?	Búvó takácspók		Takácspók	Takácspók
<i>Achaearanea lunata</i>	2					Díszes törpepók			Holdas törpepók
<i>Achaearanea riparia</i>	5					Parti törpepók			
<i>Achaearanea tepidarium</i>	1					Virágházi törpepók		Üvegházi törpepók	Üvegházi törpepók
<i>Anelosimus pulchellus</i>	0					Csinos törpepók			
<i>Crustulina guttata</i>	3	Gömböc törpepók		Gömböc-törpepók		Cseppes fagyúpók			
<i>Diplocephalus braccata</i>	3			Fekete törpepók					
<i>Diplocephalus melanogaster</i>	1	Feketehasú törpepók		Feketehasú törpepók			magyar név?		
<i>Enoplognatha ovata</i>	1					Vonalas bokorpók		Vonalas törpepók	Vonalas törpepók
<i>Episinus truncatus</i>	2	Csonka törpepók		Csonka lesópók					
<i>Euryopis flavomaculata</i>	2			Sárgapettyes törpepók					Sárgapettyes törpepók
<i>Lasacola tristis</i>	4					Gyászos törpepók			
<i>Neottiura bimaculata</i>	1					Kétpettyes törpepók			Kétpettyes törpepók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szincár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
Pholcomma gibbum	3			Púpos törpepók					
Steatoda albomaculata	2					Koszorús kőszövőpók			
Steatoda bipunctata	1	Kétpettyes faggyúpók		Kétpettyes faggyúpók		Kétfoltos faggyúpók			Kétpettyes faggyúpók
Steatoda castanea	2					Gesztenyeszínű faggyúpók			Gesztenyeszínű faggyúpók
Steatoda grossa								Nagy faggyúpók	Nagy faggyúpók
Steatoda phalerata	2					Ékes kőbörpók			
Steatoda triangulosa	1					Háromszögös faggyúpók		Háromszögös faggyúpók	Háromszögös faggyúpók
Theridion impressum	1			Kóro-törpepók				Kórótörpepók	Kórótörpepók
Theridion melanurum	2					Fűrészes törpepók			
Theridion nigrovariegatum	3			Fehér törpepók					
Theridion pictum	3			Tarka törpepók		Festett törpepók			
Theridion pinastri	2			Fenyő-törpepók					
Theridion sisyphium	3			Testvér-törpepók		Sisypheus törpepók	kötőjel	Testvértörpepók	Testvértörpepók
Keijia tinctoria	1			Öves törpepók					
Theridion varians	1			Változó törpepók		Változó törpepók			Változó törpepók
Theridiosoma gemmosum	5	Púpos keresztespók							
Comaroma simoni	4							Páncélos paránypók	Páncélos paránypók
Mysmenella jobi	5							Lápi gömbhálópók	Lápi gömbhálópók
Araconcus humilis	1			Vágottfűjű pók					
Bathypantes gracilis	2			Törékeny vitorlapók					Törékeny vitorlapók
Bathypantes nigritus	2			Feketes vitorlapók					Feketes vitorlapók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879) Fejes vitorlapók	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
<i>Bolyphantes alticeps</i>	1								
<i>Dismodicus bifrons</i>	2			Kéthomlokú pók					Kéthomlokú pók
<i>Drapetisca socialis</i>	2	Tüskésszájú vitorlapók							
<i>Entelecara acuminata</i>	1			Toronyfejű pók		Homlokos erigonepók	magyar nemi név?		Toronyfejű pók
<i>Erigone atra</i>	1	Fekete pók							
<i>Erigone dentipalpis</i>	1	Hosszúkező pók		Hosszúkező pók		Fogaskező erigonepók	magyar nemi név?		
<i>Floronia bucculenta</i>	3					Pofás vitorlapók			
<i>Frontinellina frutetorum</i>	2					Bokor vitorlapók		Bokor vitorlaspók	Bokor vitorlaspók
<i>Gonatium rubellum</i>	2			Dagadtkező pók		Izabellszínű erigonepók	magyar nemi név?		
<i>Gonatium rubens</i>	2			Vastagkező pók		Vöröslő erigonepók	magyar nemi név?		
<i>Gongylidium rufipes</i>	2					Vöröslábú erigonepók	magyar nemi név?		
<i>Hypomma bituberculatum</i>	2					Ikerfejű erigonepók ?	magyar nemi név?		
<i>Hypomma cornutum</i>	3					Szarvas erigonepók	magyar nemi név?		
<i>Thenuiaphantes alacris</i>	4			Fürge vitorlapók		Fürge vitorlapók			
<i>Lepthyphantes keyserlingi</i>	2			Hatpettyes vitorlapók					Hatpettyes vitorlapók
<i>Lepthyphantes leprosus</i>	2			Csinos vitorlapók		Csinos vitorlapók			
<i>Lepthyphantes minutus</i>	2			Apró vitorlapók					Apró vitorlapók
<i>Palludiphantes pallidus</i>	2			Sápadt vitorlapók					Sápadt vitorlapók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
Tenuiphanes tenuis	1			Avar-vitorlapók					
Linyphia hortensis	2			Kerti vitorlapók		Kerti vitorlapók			Kerti vitorlapók
Linyphia triangularis	1			Háromszöges vitorlapók		Háromszöges vitorlapók		Háromszöges vitorlapók	Háromszöges vitorlapók
Meioneta fuscipalpa	3					Füstöskezü erigonepók	magyar nemi név?		
Microlinyphia pusilla	2					Piczi vitorlapók	régies		
Minicia marginella	3			Gombafejű pók					
Nerene clathrata	2					Rácszott vitorlapók			
Nerene emphana	2					Czímeses vitorlapók	régies		
Nerene montana	2					Hegyi vitorlapók		Hegyi vitorlapók	Hegyi vitorlapók
Nerene radiata	2					Szegélyes vitorlapók		Szegélyes vitorlapók	Szegélyes vitorlapók
Oedothorax apicatus	1			Búbosfejű pók		Süveges erigonepók	magyar nemi név?		
Pityohyphantes phrygianus	5					Hímzett vitorlapók			
Porthomma rosenhaueri	4					Rosenhauert vitorlapók	kötőjel		
Stemonyphantes lineatus	3			Vonalas vitorlapók					
Tapinopa longidens	3			Hosszúfogú vitorlapók					
Meta menardi	3	Barlangi keresztespók, Fülkepók	csak nemi név?	Barlangi keresztespók		Menard métápókja	egyes alanyeset-kötőjel	Barlangi keresztespók	Barlangi keresztespók
Metellina merianae	3					Merián métápókja	egyes alanyeset	Rejtett keresztespók	Rejtett keresztespók
Metellina segmentata	1					Gyűrűs métápókja	egyes alanyeset-kötőjel	Gyűrűs keresztespók	Gyűrűs keresztespók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
<i>Pachygnatha clercki</i>	2			Nagy fogaspók		Clerck fogóspókja	egyes alanyeset-kötőjel		Nagy fogaspók
<i>Pachygnatha degeeri</i>	2	Kis fogaspók		Kis fogaspók		De-geer fogóspókja	egyes alanyeset-kötőjel		Kis fogaspók
<i>Pachygnatha listeri</i>	2			Közönséges fogaspók		Lister fogóspókja	egyes alanyeset-kötőjel		Közönséges fogaspók
<i>Tetragnatha extensa</i>	1	Közönséges állaspók, Nyújtó állaspók		Közönséges állaspók		Nyújtó állaspók		Közönséges állaspók	Közönséges állaspók
<i>Tetragnatha montana</i>	2							Hegyi állaspók	Hegyi állaspók
<i>Tetragnatha nigrita</i>	3			Feketés állaspók				Fekete állaspók	Fekete állaspók
<i>Tetragnatha obtusa</i>	2			Zömök állaspók		Zömök állaspók			Zömök állaspók
<i>Tetragnatha pinicola</i>	3			Fenyves-állaspók					Fenyves-állaspók
<i>Tetragnatha shoshone</i>	4							Rejtett állaspók	Rejtett állaspók
<i>Tetragnatha striata</i>	3							Nádi állaspók	Nádi állaspók
<i>Aculepeira armida</i>	4					Victoria keresztespók	kötőjel	Déli fehérsávós-keresztespók	Déli fehérsávós-keresztespók
<i>Aculepeira ceropegia</i>	3					Viaszos keresztespók		Hegyi fehérsávós-keresztespók	Hegyi fehérsávós-keresztespók
<i>Agalenatea redii</i>	1					Ügyes keresztespók		Széles keresztespók	Széles keresztespók
<i>Araneus alsine</i>	5	Sárga keresztespók				Hűsölő keresztespók		Hűsölő keresztespók	Hűsölő keresztespók
<i>Araneus angulatus</i>	3	Vállas keresztespók		Vállas keresztespók		Vállas keresztespók		Vállas keresztespók	Vállas keresztespók
<i>Araneus circe</i>	3			Hamvas keresztespók		Bűvös keresztespók			Hamvas keresztespók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
Araneus diadematus	1	Koronás keresztespók, Közönséges keresztes- pók, Keresztespók	csak nemi név?	Koronás keresztespók					Koronás keresztespók
Araneus grossus	4			Óriás-keresztespók		Óriás keresztespók		Óriás keresztespók	Óriás keresztespók
Araneus marmoreus	2	Márványos keresztespók		Márványos keresztespók		Márványozott keresztespók		Márványos keresztespók	Márványos keresztespók
Araneus quadratus	2	Négyes keresztespók		Négyes keresztespók		Négyes keresztespók		Négyes keresztespók	Négyes keresztespók
Araneus sturmi	3	Kiscímerű keresztespók		Kiscímerű keresztespók		Nyugtalan keresztespók			Kiscímerű keresztespók
Araneus triguttatus	3			Háromfoltos keresztespók				Háromfoltos keresztespók	Háromfoltos keresztespók
Araniella alpica	4					Havasi keresztespók			
Araniella cucurbitina	1					Tök keresztespók			Közönséges tök-keresztespók
Araniella opistographa	2							Tök keresztespók	Tök keresztespók
Argiope bruennichi	2	Darázspók, Argiope-pók		Darázspók		Brünnich argiope-pókja	egyes alanyeset- kötőjel	Darázspók	Darázspók
Argiope lobata	4	Karéjos keresztespók	csak nemi név?	Karéjos keresztespók	csak nemi név?	Tarajos argiopepók	magyar nemi név?	Karéjos keresztespók	Karéjos keresztespók
Cercidia prominens	3	Pajzsos keresztespók		Pajzsos keresztespók		Hátas vetélőpók			Pajzsos keresztespók
Cyclosa conica	2	Csúcsos keresztespók		Csúcsos keresztespók		Kúpos küllőpók		Csúcsos keresztespók	Csúcsos keresztespók
Cyclosa oculata	4							Mediterrán csúcsos- keresztespók	Mediterrán csúcsos- keresztespók
Gibbaranea bituberculata	2					Teve keresztespók		Kétszűcsű keresztespók	Kétszűcsű keresztespók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879) Cserje keresztespók	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
Gibbaranea gibbosa	5					Cserje keresztespók			
Hypsosinga albovittata	2					Fehérjegyű színgapók	magyar nemi név		
Hypsosinga heri	2					Her singája	egyes alanyeset-kötőjel; magyar nemi név?		
Hypsosinga pygmaea	3					Törpe színgapók	magyar nemi név?		
Hypsosinga sanguinea	3					Vörös színgapók	magyar nemi név?		
Larinia elegans	4							Csinos sápadt-keresztespók	Csinos sápadt-keresztespók
Larinia jeskovi	4							Nagy sápadt-keresztespók	Nagy sápadt-keresztespók
Larinioides cornutus	0					Nádi keresztespók			
Larinioides patagiatus	2					Óves keresztespók			
Larinioides scolopetarius	2					Eresz keresztespók		Hídi keresztespók	Hídi keresztespók
Larinioides folium	2							Nádi keresztespók	Nádi keresztespók
Mangora acalypha	1	Réti keresztespók		Réti keresztespók		Réti keresztespók		Réti keresztespók	Réti keresztespók
Neoscona adianta	3					Kököny keresztespók			
Nuctenea umbratica	2					Rés keresztespók		Réskeresztespók	Réskeresztespók
Singa hamata	1	Horgas keresztespók		Horgas keresztespók		Nyílas színgapók	magyar nemi név?	Horgas keresztespók	Horgas keresztespók
Singa lucina	3			Ékes keresztespók		Ékes színgapók	magyar nemi név?		
Singa nitidula	2			Fényes keresztespók					

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
Zilla diodia	2			Al-keresztespók		Al-keresztespók		Al-keresztespók	
Zygiella atrica	4	Kormos keresztespók							
Zygiella montana	3			Hegyí keresztespók		Hegyí zillapók	magyar nemi név?		
Zygiella stroemi	5					Stroem zillapók	magyar nemi név?		
Zygiella thorelli	3					Thorell zillapók	magyar nemi név?		
Zygiella x-notata	5	X-jegyű keresztespók		X-jegyű keresztespók		X-jegyű zillapók	magyar nemi név?		X-jegyű keresztespók
Alopecosa accentuata	2	Gyepi farkaspók							
Alopecosa aculeata	3	Szigonyos farkaspók							
Alopecosa cuneata	2	Dagadtlábú farkaspók				Metszett tarentula	magyar nemi név?		
Alopecosa cursor	3					Futó tarentula	magyar nemi név?		
Alopecosa fabrilis	5	Duzzadt lábú farkaspók							
Alopecosa inquilina	5					Búvó tarentula	magyar nemi név?		
Alopecosa pulverulenta	2	Poros farkaspók							
Alopecosa schmidtii	3					Eichwald tarentula	magyar nemi név? kötőjel		
Alopecosa solitaria	5					Remete tarentula	magyar nemi név?		
Alopecosa striatipes	5					Csikoslábú tarentula	magyar nemi név?		
Alopecosa trabalis	3	Lándzsás farkaspók		Lándzsás farkaspók		Szálas tarentula	magyar nemi név?		
Aulonia albimana	1			Fehérkezű farkaspók		Fehérkezű kospók			Fehérkezű farkaspók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés magyar nemi név?	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
Hogna radiata	3					Sugaras tarentula			
Lycosa singoriensis	3			Szongáriai cselópók				Szongáriai cselópók	Szongáriai cselópók
Geolycosa vultuosa	3			Pokoli cselópók				Pokoli cselópók	Pokoli cselópók
Arctosa perita	5							Tarka farkaspók	Tarka farkaspók
Pardosa agrestis	1	Pusztai farkaspók		Pusztai farkaspók				Pusztai farkaspók	Pusztai farkaspók
Pardosa agricola	0	Folyami farkaspók							
Pardosa alacris	1							Sárgafoltos gyász- farkaspók	Sárgafoltos gyász- farkaspók
Pardosa amentata	2	Parittyás farkaspók, Közönséges farkaspók, Parti farkaspók		Parti farkaspók		Parittyás farkaspók		Parti farkaspók	Parti farkaspók
Pardosa hortensis	1					Gyűrűslábú farkaspók			Kerti farkaspók
Pardosa lugubris	0			Gyászos farkaspók		Gyászos farkaspók			Gyászfarkaspók
Pardosa monticola	3					Hegyi farkaspók			
Pardosa paludicola	2	Mocsári farkaspók				Rétjáró farkaspók			Rétjáró farkaspók
Pardosa prativaga	2								
Pardosa proxima	3					Rokon farkaspók			
Pirata hygrophilus	1	Lápi kalózpók							
Pirata knorri	3					Knorr kalózpók	kötőjel		
Pirata latitans	2			Kis kalózpók	csak nemi név?			Kis kalózpók	Kis kalózpók
Pirata piraticus	2			Kalózpók		Rabló kalózpók		Rabló kalózpók	Rabló kalózpók
Pirata piscatorius	3	Parti kalózpók							
Trochosa ruficollis	1	Mezei farkaspók		Mezei farkaspók		Mezei cselópók			
Trochosa terricola	1			Földi farkaspók		Földi cselópók		Földi farkaspók	Földi farkaspók
Dolomedes fimbriatus	3	Szegélyes vidrapók		Szegélyes vidrapók		Szegélyes vidrapók			

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szincstár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
<i>Pisaura mirabilis</i>	1	Csodáspók, Csodás furapók	csak nemi név?	Csodáspók	csak nemi név?	Csodás furapók		Csodáspók	Csodáspók
<i>Oxyopes heterophthalmus</i>	3			Hiúzpók	csak nemi név?			Homoki hiúzpók	Homoki hiúzpók
<i>Oxyopes lineatus</i>	4					Csikós hiúzpók			Csikós hiúzpók
<i>Oxyopes ramosus</i>	2	Tüskéskezű hiúzpók		Tüskéskezű hiúzpók		Tüskés hiúzpók			
<i>Zora manicata</i>	2			Egyszerű párdücpók					
<i>Zora nemoralis</i>	2	Ligeti párdücpók		Ligeti párdücpók					Ligeti párdücpók
<i>Zora silvestris</i>	3			Erdei párdücpók					Erdei párdücpók
<i>Zora spinimana</i>	1			Tüskéskezű párdücpók		Tarka párdücpók			Tüskéskezű párdücpók
<i>Agelena gracilens</i>	1			Kis tölcsérpók		Rokon tölcsérpók		Karcsú tölcsérpók	Karcsú tölcsérpók
<i>Agelena labyrinthica</i>	2	Illó tölcsérpók		Illó tölcsérpók		Illó tölcsérpók		Illó tölcsérpók	Illó tölcsérpók
<i>Histopona torpida</i>	3					Merev kárpitospók			
<i>Tegenaria agrestis</i>	2	Réti zugpók		Réti zugpók					Réti zugpók
<i>Tegenaria campestris</i>	2					Mezei zugpók			Mezei zugpók
<i>Tegenaria domestica</i>	1	Házi zugpók		Házi zugpók		Házi zugpók		Házi zugpók	Házi zugpók
<i>Tegenaria ferruginea</i>	2			Hegyi zugpók				Hegyi zugpók	Hegyi zugpók
<i>Tegenaria silvestris</i>	2			Erdei zugpók					Erdei zugpók
<i>Textrix denticulata</i>	3	Fogas zugpók				Fogacsos szövőpók			Fogas zugpók
<i>Argyroneta aquatica</i>	3	Búvárpók	csak nemi név?	Búvárpók	csak nemi név?	Vízi búvárpók		Búvárpók	Búvárpók
<i>Cybaeus angustiarum</i>	5			Támapók	csak nemi név?	Búvó támapók			
<i>Antistea elegans</i>	2			Apró zugpók					
<i>Cryphoea silvicola</i>	5					Kárpáti rejtőpók			Törpe-támapók
<i>Cicurina cicur</i>	2			Törpe-támapók					
<i>Dictyna arundinacea</i>	2			Nádi hamvaspók		Nádi dictynapók	magyar nemi név?	Nádi hamvaspók	Nádi hamvaspók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
Dictyna civila	1			Városi hamvaspók				Városi hamvaspók	Városi hamvaspók
Dictyna latens	3			Fekete hamvaspók		Búvó dictynapók	magyar nemi név?		Fekete hamvaspók
Dictyna pusilla	2			Pettyes hamvaspók					Pettyes hamvaspók
Dictyna uncinata	2			Horgas hamvaspók		Horgos dictynapók	magyar nemi név?		Horgas hamvaspók
Dictyna vicina	3			Sávós hamvaspók		Rokon dictynapók	magyar nemi név?		
Nygma walcenaeri	1							Zöld hamvaspók	Zöld hamvaspók
Amaurobius erberi	2			Kis eretnekpók		Erber eretnekpók	kötőjel		Kis eretnekpók
Amaurobius fenestralis	3	Ablakos eretnekpók		Ablakos eretnekpók		Ablakos eretnekpók		Ablakos eretnekpók	Ablakos eretnekpók
Amaurobius ferox	1	Nagy eretnekpók, Nagy remetepók		Nagy eretnekpók		Vad eretnekpók		Nagy eretnekpók	Nagy eretnekpók
Amaurobius pallidus	4					Fakó eretnekpók			
Callobius claustrarius	3					Zárkóztott eretnekpók			
Coelotes atropos	3			Bányáspók	csak nemi név?	Vaskos bányáspók			
Eurocoelotes inermis	3					Fegyvertelen bányáspók			
Coelotes solitarius	4					Remete bányáspók			
Titanoeca quadriguttata	2			Négypettyes mészpók		Négycsepkes mészpók			Négypettyes mészpók
Titanoeca schineri	2			Kétpettyes mészpók		Schiner mészpók	kötőjel	Kétpettyes mészpók	Kétpettyes mészpók
Titanoeca veteranica	3					Veterani mészpók			
Cheiracanthium effosum	3					Földi kezespók			
Cheiracanthium elegans	3					Csinos kezespók			Csinos dajkapók
Cheiracanthium erraticum	2					Hóhér kezespók		Csíkos dajkapók	Csíkos dajkapók
Cheiracanthium mildei	2							Sárga dajkapók	Sárga dajkapók

FÁJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinétár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
<i>Cheiracanthium pennyi</i>	3					Penny kezespók	kötőjel		
<i>Cheiracanthium punctatorium</i>	2					Olasz kezespók		Mérges dajkapók	Mérges dajkapók
<i>Cheiracanthium rupestre</i>	4					Kővi kezespók			
<i>Anyphaena accentuata</i>	1	Jegyes pók		Jegyes pók		Jegyes bontópók		Jegyespók	Jegyespók
<i>Agroeca brunnea</i>	2	Barna avarpók		Barna avarpók		Haglund parasztpókja	egy- alanyeset- kötőjel		Barna avarpók
<i>Liocranum rupicola</i>	3					Házi kazárpók			
<i>Liocranum rutilans</i>	5			Csillogó avarpók		Rövidlábú kalitpók			Csillogó avarpók
<i>Clubiona brevipès</i>	3					Kékdő kalitpók			Kékes kalitpók
<i>Clubiona caerulescens</i>	2	Kékes kalitpók		Kékes kalitpók					Rácsos kalitpók
<i>Clubiona comta</i>	2	Rácsos kalitpók		Rácsos kalitpók		Kérgező kalitpók			Kérgező kalitpók
<i>Clubiona corticalis</i>	4	Kérgejáró kalitpók				Bokor kalitpók			
<i>Clubiona frutetorum</i>	3					Sárgás kalitpók			
<i>Clubiona lutescens</i>	2					Selymes kalitpók		Selymes kalitpók	Selymes kalitpók
<i>Clubiona pallidula</i>	1	Selymes kalitpók, Halvány kezespók, Halvány kalitpók							
<i>Clubiona phragmitis</i>	2					Hegyi kalitpók		Nádi kalitpók	Nádi kalitpók
<i>Clubiona pseudoneglecta</i>	2					Földi kalitpók			
<i>Clubiona terrestris</i>	2					Közönséges kalitpók			Közönséges kalitpók
<i>Clubiona trivialis</i>	3					Díszes sziklapók			Díszes sziklapók
<i>Phrurolithus festivus</i>	2	Sziklapók	csak nemi név?	Sziklapók	csak nemi név?				
<i>Phrurolithus szilyi</i>	3					Szily sziklapókja	egy- alanyeset - kötőjel		
<i>Zodariion germanicum</i>	2					Német bűvópók			Német bűvópók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
Aphantaulax cincta	4			Négyfoltos kövipók		Öves fénypók			Négyfoltos kövipók
Aphantaulax trifasciata	3							Háromfoltos kövipók	Háromfoltos kövipók
Berlandina cinerea	3							Szürkefoltos kövipók	Szürkefoltos kövipók
Callilepis nocturna	3			Pettyes kövipók		Éjjeli marópók			
Callilepis schuszeri	3					Schusztler marópók	kötőjel		
Drassodes lapidosus	1	Barna kövipók		Barna kövipók				Barna kövipók	Barna kövipók
Drassyllus praeficus	2					Gyászoló gyászpók			
Gnaphosa bicolor	3					Kétszínű marópók			
Gnaphosa lucifuga	2					Álnok marópók			
Gnaphosa lugubris	3					Gyászos marópók			
Gnaphosa opaca	3					Komor marópók			
Haplodrassus signifer	1	Patkós kövipók		Patkós kövipók					Patkós kövipók
Micaria fulgens	3	Fényes fémipók							Cseppes fémipók
Micaria guttulata	2			Cseppes fémipók				Ékes fémipók	Ékes fémipók
Micaria pulicaria	3	Ékes fémipók		Ékes fémipók		Bolha fénypók			
Nomisia exornata	3					Díszes marópók			
Kishidaia conspicua	3			Öves pók					
Scotophaeus blackwalli	3	Szürke kövipók							
Scotophaeus quadripunctatus	0	Négygödörű kövipók		Négygödörű kövipók					Négygödörű kövipók
Scotophaeus scutulatus	2							Kérges kövipók	Kérges kövipók
Zelotes electus	2			Vörösféjű gyászpók					Vörösféjű gyászpók
Zelotes longipes	2					Hosszúlábú gyászpók			Hosszúlábú gyászpók
Zelotes petrensis	3					Kövi gyászpók			

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés egyes alanyeset - kötőjel	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
<i>Zelotes subterraneus</i>	2			Földi gyászpók		Petiver gyászpókja			Földi gyászpók
<i>Micrommata virescens</i>	3	Hunyópók	csak nemi név?			Zöldelő hunyópók		Hunyópók	Hunyópók
<i>Philodromus aureolus</i>	2	Aranyos futópók, Aranyos kengyelfutópók Aranyos karolópók		Aranyos karolópók		Aranyos kengyelfutópók		Aranyos fürgekarolópók	Aranyos fürgekarolópók
<i>Philodromus dispar</i>	2	Lomb-futópók, Lomb-karolópók		Lomb-karolópók					
<i>Philodromus emarginatus</i>	3			Tigris-karolópók					
<i>Philodromus fuscumargitatus</i>	4							Erdeifenyő- fürgekarolópók	Erdeifenyő- fürgekarolópók
<i>Philodromus margaritatus</i>	2	Tigrispók	csak nemi név?					Bükkfa- fürgekarolópók	Bükkfa-fürgekarolópók
<i>Philodromus poecilus</i>	0	Kengyelfutópók, Cifra futópók, Cifra karolópók		Cifra karolópók		Czifra kengyelfutópók			
<i>Thanatus formicinus</i>	2			Báronysávos karolópók		Hangya latorpók	régies	Báronysávos karolópók	Báronysávos karolópók
<i>Tibellus oblongus</i>	1	Sovány karolópók, Hosszúkás latorpók		Sovány karolópók		Hosszúkás latorpók		Sovány karolópók	Sovány karolópók
<i>Coriarachne depressa</i>	3	Poloskapók	csak nemi név?						
<i>Diaea dorsata</i>	2			Címeres karolópók					Címeres karolópók
<i>Diaea livens</i>	4							Tölgylevél-karolópók	Tölgylevél-karolópók
<i>Misumena vatia</i>	2	Viráglakó karolópók, Alakoskodó keszegpók		Viráglakó karolópók		Alakoskodó keszegpók		Viráglakó karolópók	Viráglakó karolópók
<i>Misumenops tricuspidatus</i>	2	Alakoskodó karolópók		Alakoskodó karolópók					Alakoskodó karolópók
<i>Pistius truncatus</i>	2			Csonka karolópók		Vaskos keszegpók		Csonka karolópók	Csonka karolópók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
<i>Synaema globosum</i>	2	Fekete-sárga karolópók, Bütykös nyecsópók		Fekete-sárga karolópók				Fekete-sárga karolópók,	Fekete-sárga karolópók,
<i>Synaema ornatum</i>	2			Kutyatej-karolópók				Kutyatej-karolópók	Kutyatej-karolópók
<i>Thomisus onustus</i>	2			Fehér karolópók		Hasas rákpók		Fehér karolópók	Fehér karolópók
<i>Tmarus piger</i>	2			Csúcsos karolópók					Csúcsos karolópók
<i>Xysticus acerbus</i>	2					Komor kaparópók			
<i>Xysticus bifasciatus</i>	3					Kétsíkös kaparópók			
<i>Xysticus cristatus</i>	2	Tarajos karolópók		Tarajos karolópók		Tarajos kaparópók			Tarajos karolópók
<i>Xysticus erraticus</i>	2	Közönséges karolópók, Közönséges kaparópók, Kaparópók							
<i>Xysticus kempeleni</i>	3					Rokon kaparópók			
<i>Xysticus kochi</i>	1	Közönséges karolópók, Közönséges kaparópók, Kaparópók		Közönséges karolópók		Koch kaparópók	kötőjel		Közönséges karolópók
<i>Xysticus lanio</i>	2					Oldalas kaparópók			
<i>Xysticus robustus</i>	3			Vaskos karolópók		Vaskos kaparópók			Vaskos karolópók
<i>Xysticus sabulosus</i>	2					Fövényes kaparópók			Homoki karolópók
<i>Xysticus striatipes</i>	3			Csíkos karolópók		Hasas kaparópók			Csíkos karolópók
<i>Xysticus ulmi</i>	1			Cserje-karolópók		Szil kaparópók		Cserje-karolópók	Cserje-karolópók
<i>Heriaeus graminicola</i>	3							Réti borzaskarolópók	Réti borzaskarolópók
<i>Aelurillus v-insignitus</i>	3	V-jelű macskapók		V-jelű macskapók					V-jelű macskapók
<i>Ballus chalybeius</i>	2					Lapos, döcögöpók	régies		Döcögöpók
<i>Dendryphantus rudis</i>	3	Fenyő-ugrópók		Fenyő-ugrópók					Fenyő-ugrópók
<i>Euophrys frontalis</i>	2					Homlokos bigepók			
<i>Euophrys lanigena</i>								Szobai ugrópók	Szobai ugrópók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
<i>Evarcha arcuata</i>	1			Íves ugrópók				Íves ugrópók	
<i>Evarcha falcata</i>	1			Közönséges ugrópók				Közönséges ugrópók	
<i>Heliophanus acneus</i>	3					Változékony csillárpók			
<i>Heliophanus auratus</i>	3			Aranyos ugrópók		Aranyos csillárpók			Aranyos ugrópók
<i>Heliophanus cupreus</i>	1			Rezes ugrópók		Rezes csillárpók			Rezes ugrópók
<i>Heliophanus flavipes</i>	1			Fémes ugrópók					Fémes ugrópók
<i>Heliophanus kochii</i>	3			Négypettyes ugrópók		Koch csillárpók	kötőjel		Négypettyes ugrópók
<i>Heliophanus simplex</i>	3			Egyszerű ugrópók					Egyszerű ugrópók
<i>Leptorchestes berolinensis</i>	4			Fekete hangyautánzóópók				Fekete hangyautánzóópók	Fekete hangyautánzóópók
<i>Mendoza canestrinii</i>	3					Canestrini marpessapók	magyar nemi név? kötőjel	Mediterrán nádiugrópók	Mediterrán nádiugrópók
<i>Marpissa muscosa</i>	2					Mohos marpessapók	magyar nemi név?		
<i>Marpissa pomatia</i>	0					Almazöld marpessapók	magyar nemi név?		
<i>Marpissa radiata</i>	3					Csikós marpessapók	magyar nemi név?		Nagy hangyautánzóópók
<i>Myrmarachne formicaria</i>	2	Nagy hangyautánzóópók, Hangyautánzóópók, Hangya-szöcskepók, Hangyapók	csak nemi név?	Nagy hangyautánzóópók					
<i>Carthotus xantogramma</i>	2							Rozsdás ugrópók	Rozsdás ugrópók
<i>Neon reticulatus</i>	3			Recés ugrópók				Recés ugrópók	Recés ugrópók
<i>Pellenes nigrociiliatus</i>	2							Csigás ugrópók	Csigás ugrópók
<i>Pellenes tripunctatus</i>	3			Keresztes ugrópók				Keresztes ugrópók	Keresztes ugrópók
<i>Philaeus chrysops</i>	3	Piros ugrópók		Piros ugrópók		Arany szemű phillaeuspók	magyar nemi név?	Piros ugrópók	Piros ugrópók

FAJNÉV	Gy	(Gozmány, 1979)	Megjegyzés	(Loksa, 1984)	Megjegyzés	(Herman, 1879)	Megjegyzés	(Szinetár, 2006)	Érvényes v. javasolt név
Phlegra fasciata	3	Sávós ugrópók, Zebropók	csak nemi név?	Sávós ugrópók					
Pseudicetus encarpatus	3			Kéreg-ugrópók					Kéreg-ugrópók
Salcticus cingulatus	5			Foltos ugrópók		Öves vetőpók			
Salcticus scenicus	2	Színészpók, Színész-vetőpók, Harlekin-szövőpók	csak nemi név?	Színészpók	csak nemi név?	Színész vetőpók		Színészpók	Színészpók
Salcticus zebraneus	2			Zebropók	csak nemi név?				
Sitticus distinguendus	4					Waga szökőpók			
Sitticus floricola	2			Viráglakó ugrópók		Viráglakó szökőpók			Viráglakó ugrópók
Sitticus pubescens	3			Bozontos ugrópók		Bozontos szökőpók			Bozontos ugrópók
Synageles venator	0			Kis hangyautánzópók					Kis hangyautánzópók
Telamonia castresiana								Drávai ugrópók	Drávai ugrópók
Yllenus arenarius	5	Homoki ugrópók, Nagy parti ugrópók							Európai dűne-ugrópók
Yllenus horvathi	5							Pannon dűne-ugrópók	Pannon dűne-ugrópók

A Magyarországon előforduló 758 pókfaj közül 311 póknak van magyar neve, ez annyit jelent, hogy mindössze 40%-nak van közhasznú neve. Ezen nevek közül körülbelül 10 %-nak van személyről elnevezett vagy a latin név beépítésével alkotott neve. Ezen pókfajoknál javasolt a név megváltoztatása, magyar névre cserélése.

Gozmány Lászlónál körülbelül a pókfajok 15%-nak van magyar neve. Loksa Imrénél ez az arány 20%, míg Herman Ottónál 30%.

Szinetár Csaba által használt nevek már az érvényes magyar nevek

Európa más országaiban közhasznú nevekkal rendelkező pókfajoknak is érdemes/indokolt volna magyar nevet adni. A névadásban törekedni kell lehetőleg a kettős nevezéktan alkalmazására. Ezen feltételnek a magyar nevek közül 90% felel meg. Ahol nem alkalmazzuk a binomiális nomenklatúrát, ott a nevek már annyira beivódtak a köztudatba, hogy azok megváltoztatása nem javasolt. Fontos, hogy felelevenítsük az „elfelejtett”, gyakorlatilag ismeretlen magyar neveket.

Hermannál (1879) találunk leginkább olyan neveket, amelyek nem felelnek meg a Magyar Tudományos Akadémia Zoológiai Bizottsága (1959) által összeállított magyar állatnevek helyesírási szabályzat követelményeinek. Ezen nevek esetében olyan problémákkal találkozhatunk, hogy a név nem egyes szám alany esetben áll, abban az esetben, ha a leírójáról nevezte el az adott pókfajt (pl.: *Dysdera westringi* – Westring fojtópókja).

Az újonnan alkotott neveknél törekedni kell a faj biológiájára (morfológia, élőhely) utaló informatív nevek kiválasztására. A névadásnál segítségünkre lehet a Gozmány László (1979) által összeállított Hétnyelvű szótár, amelyben összegyűjti a német, angol közhasznú elnevezéseket is, azonban ez a lista sem teljes, mert fennáll olyan eset, hogy van magyar neve egy adott pókfajnak, ugyanakkor angol illetve német név nincs. Mindösszesen 15 pókfajnál találunk angol közhasznú elnevezést (elnevezéseket), míg 83 esetben fordul(nak) elő német név (nevek).

Találkozunk olyan fajokkal is, amelyek korábban egy faj két alfajaként szerepeltek, azonban kiderült, hogy két teljesen önálló fajról van szó (pl.:

Metellina segmentata – Őszi gyűrűskeresztespók, *Metellina mengei* – Nyári gyűrűskeresztespók).

Az előfordulási gyakoriság és a meglévő nevek kapcsolatát figyelembe véve azt tapasztaljuk, hogy általában az igen gyakori, a gyakori és a mérsékelten gyakori fajoknak van közhasznú neve. A törzsadattár tartalmaz még 30%-ban olyan fajokat, amelyeknél e szempont alapján kívánatos lenne magyar nevet adni. Itt problémát okozhat az, hogy némely fajt nehéz elkülöníteni a rokon fajoktól, vagy méretéből, élőhelyéből adódóan nem találkozunk vele, azonban gyakori fajnak tekinthető.

Összefoglalóan elmondható, hogy a tudományos nevek csak azok számára ismertek, akik az adott területen dolgoznak, kutatnak. Azért fontos, hogy a Magyarországon előforduló pókfajoknak (leginkább a gyakoriaknak) legyen magyar közhasznú neve, hogy bárki (laikus) hozzáférhessen, ha érdeklődik a téma iránt.

Szakdolgozatomban azt a célt tűztem ki, hogy előkészítsem és szintetizáljam a névadáshoz szükséges információkat, összegyűjtsem azon adatokat, amelyek támpontot adhatnak a későbbiekben. Úgy gondolom, hogy ezen munkám jó alapot adhat a továbblépésre.

- Dróth Júlia, 2003. Egy korszerű szakszótár elkészítésének alapjai. In: Magyar Nyelvőr 127. évfolyam, 159-167
- Dudich Endre, Dr., 1941. Azonos növény-és állatnevek. In: Természettudományi Közlöny. 73. kötet 1. szám Királyi Magyar Természettudományi Társulat, Budapest
- Dudich Endre, Dr., 1945. Linné és az állatnevek logikája. In: Állattani Közlemények 1944-1945.
- Dudich Endre, Dr., 1959. A magyar állatnevek tudományos szabatosságának kérdéséhez. In: A természettudományok tanítása.
- Gozmány László, 1979. Európa állatvilága. Hétnyelvű szótár. I-II. Akadémiai Kiadó, Budapest
- Gozmány László, 1994. A magyar állatnevek helyesírási szabályai. In: Állattani Közlemények
- Györkösy Alajos (szerk.), 1998. Latin-magyar kézisztár. Akadémiai Kiadó, Budapest
- Halász Előd, 1994. Német-magyar kézisztár. Akadémiai Kiadó, Budapest
- Herman Ottó, 1879. Magyarország pókfaunája I. Akadémiai Kiadó, Budapest
- Loksa Imre, 1984. Póksabásúak. In: Móczár L. (szerk.) Állathatározó II. Tankönyvkiadó, Budapest
- Korsós Zoltán, 2002. Szürke gém, üstökösgém, törpegém. Az állatok magyar nevei. In: Surányi Dezső-Korsós Zoltán (szerk.): XXIV. Vándorgyűlés. Előadások összefoglalói. MBT-FÁNK, Budapest
- Norman I. Platnick 2005. The World Spider Catalog, Version 5.5
<http://research.amnh.org/entomology/spiders/catalog81-87/index.html>
- Ország László-Magay Tamás, 2000. Angol-magyar nagyszótár. Akadémiai Kiadó, Budapest
- Samu F., Szinetár Cs. 1999: Bibliographic check list of the Hungarian spider fauna. Bull. Br. Arachnol. Soc. 11.(5), 161-184.
- Simon László, 2004. A magyar állatfajnevek helyesírása. In: Magyar Nyelvőr 128. évfolyam. 3. szám MTA, Budapest, pp. 313-321.

Szinetár Cs. (2001) 2005. Magyarország pókfaunájának taxonómiai törzsadattára. Kézirat, pp. 33.

Szinetár Csaba, 2006. Pókok. In: ÉLŐVilág Könyvtár. Kossuth Kiadó, Budapest, pp. 112.

A mellékletek (Microsoft Excel munkafüzetben) a CD- n találhatóak a nagyságuk miatt.

1. számú melléklet: Pókok taxonómiai törzsadattára (kezdeti állapot).
2. számú melléklet: A törzsadattár mezőértelmezése.
3. számú melléklet: Előforduló magyar nevekkal (Herman, Gozmány, Loksa, Szinetár), további latin nevekkal, a latin és szinonim nevek fordításával, fellelhető angol és német nevekkal, azok fordításaival, előfordulási gyakorisági számokkal kiegészített adatbázis.